Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Valcea

Ca urmare a solicitarii de emitere a acorduiui de mediu adresate de SC APAVIL SA cu sediul
| in B-dul Carol nr. 3-5, Ramnicu Valcea, judetul Valcea, inregistraté la APM Valcea cu Notificarea nr.
1407 din 05.12.2019; Depunere Memoriu de prezentare prin adresa nr. 211 din 09.01.2020 in baza:

1. Directivei 2014/52/UE a Parlamentuiui European si a Consiliului de modificare a Directivei
2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice gi private asupra mediului

2. QUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea
[...]
deshidratare.

% Statie de receptie a namolurilor in care se descarcd namolurile aduse de la statile de
epurare deservite de APAVIL SA.

< Instalatia de uscare avansata a namolurilor - uscare avansata, unde se asigura o uscare
a namolurilor pana la 85 — 90% SU.

% Sistemul de peletizare a namolurilar uscate (5.300 t/an SU 90%)

2. Statia de epurare Francesti
Statia noua de epurare Francesti — 23.470 L.E.
Pentru dimensionarea Statiei de epurare s-au luat in considerare debitele si incarcarile apei uzate
provenite din aglomerariile Pausesti — Francesti, Vaideeni, Tomsani si Horezu - Maldaresti.

Parametri de proiectare
Stafia noud de epurare, va fi amplasata in localitatea Francesti si va avea o tehnologie de epurare
prevazuta cu urmatoarele trepte de epurare;
“* epurare mecanica
% epurare biologica cu aerare extinsad pentru stabilizare aerobd a namolului activ, treapt
tertiard pentru eliminarea nutrientilor (azot si fosfor)

% Ingrosarea si deshidratarea mecanic a ndmolului, cu depozitarea intermediara a acestuia.

8

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6. Valeea, cod 240136 Tel : 0250/735859 Fax : 0250/737921
e-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679



Procesul tehnologic va fi compiet automatizat, cu posibilitatea acfionarii manuale locale in caz de
necesitate. Operatiile sunt monitarizate si controlate prin sistemul SCADA.
Amplasamentul propus pentru statia de epurare nu prezinta risc de inundatii.

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt:
Debi :

E olectare? TS L R UNIAte v eV aloare L
Debit de apa uzata zilnic mediu: Qu; s med m™/zi 3.236

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q ., »i max m’/zi 4.004

Debit de apa uzata orar mediu: Q ., or med m°/h 167

Debit de apa uzata orar maxim Q ., or max m’/h 376

Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus sunt.
In¢ i ii ale influentului
‘ 3 B,
(

A T e & ZNa s ENES
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 2.816 03,5
Consum biochimic de oxigen (BODS5): 1.408 3517
Materii solide (SS): 1.643 410,4

Azot tatal (NT): 258 64,5

Fosfor total (PT) 94 23,4

Emisarul statiei de epurare va fi raul Bistrita. Debitul emisarului este Qmesmultianual = 3.73 me/s.
Din datele de proiectare reiese ca debitul zilnic mediu de apa uzata al efluentului este de 0.037 mc/s
care este mult mai mic decat debitul emisarului.

Parametri de evacuare a efluentului ce trebuie respectati, au fost stabiliti prin HG 352-21.04.2005
privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile
de descarcare a apelor uzate (NTPA 001/2005 privind stabitirea limitelor de incarcare cu poluanti a
apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali si NTPA 011/2005 privind
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti), precum si prin Directiva EU nr. 271/EEC
din 21 mai, 1991 privind epurarea apelor uzate urbane, modificata si completata de Directiva CE
88/15 EC in 27.02.1998, dupa cum urmeaza:

Parametri efluentului
a o is

%,

Ay L T i A
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25
Materii solide (SS): 60
Azot total (NT) 15
Fosfor total {(PT) 2

Epurare mecanica va fi compusa din :

- Camera de admisie apa uzata

- Gratare rare - Vor fi prevazute doua linii de gratare rare, automate

- Statie de pompare apa uzata construita din beton, amplasata subteran, prevazuta cu 3
pompe submersibile (2 active +1 rezervd) cu debit variabil prin convertizor de frecventa.
Pompele functioneaza alternativ, automat, pentru uzura egald.

- Statia de receptie automata pentru namolul provenit din fose septice

- Camera de distributie decantoare primare

- Decantare primara - sunt prevazute 2 unitati de decantare primare

Epurare biologica prevazuta cu:
- Camera de distributie bazine biologice

9

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU! VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6. Valcea. cod 230136:Tel ; 6250/735859 Fax : 0250/737921
e-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




- Reactoare biologice - 2 buc

- Bazine pentru eliminarea pe cale biologica a fosforului

- Statia de suflante pentru bioreactoare amplasat in vecinatatea bioreactoarefor.

- Statia de dozare reactiv precipitare fosfor - s-a previzut o instalatie de indepértare
chimica a fosforului prin precipitarea chimica a fosforului cu FeCI3.

- Camera de distributie decantoare secundare.

- Decantoare secundare radiale - 2 buc echipate fiecare cu pod raclor cu suctiune, care va
colecta si dirija ndmolul spre statia de pompare namol activ recirculat si in exces.

- Rezervor de apa epurata si statie de pompare apa tehnologica.

- Statia de pompare namol activat (de recirculare si in exces)

- Bazin de stocare-stabilizare namol in exces si namol primar - aerul este furnizat de 1+1
suflante si insuftat in apa prin intermediul difuzorilor cu bule fine,

- Depozitare namol deshidratat - Zona de depozitare a n&moluluj deshidratat este proiectata
sa depoziteze namol deshidratat timp de aprox. 6 luni. Zona va fi acoperita, realizata din
materiale care sa permita transferul razelor solare si care sa ajute la continuarea procesului
de deshidratare prin evaporare. De asemenea, sistemul de acoperire permite o ventilatie
corespunzatoare a incintei acoperite. Platforma de depozitare este previzutd cu sistem de
drenare supernatant.

- Statie de pompare supernatant - este tip cheson umed, circular, din beton armat,
amplasata subteran. Statia este dotatd cu 2 pompe submersibile (1A +1R), cu functionare
automata in functie de nivel.

Lucrari conexe pentru functionarea statiei de epurare.

3. Statie de epurare ape uzate Babeni
Cerintele principale pentru statia de epurare existenta a orasului Babeni se rezuma la extinderea
capacitatii treptei actuale biologice de la 7500 PE la 17.580 PE, precum si la modificarea liniei de
tratare namol.
Statia de epurare va fi prevazuta cu bazine biologice noi cu sistem de aerare cu bule fine si
decantoare secundare noi, pentru preluarea/tratarea debitelor suplimentare de apa uzata, un bazin
de stocare namol ingrosat 6% SU si 2 unitati de ingrosare namol la 6% SU.

Capacitatea proiectata a statiei de epurare extinse este de 17.580 PE.

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt:
Debite de proiectare extindere

Arolecta W & albaret
Debit de apa uzata zilnic mediu: Qu, s med m/zi 1983.84
Debit de apa uzata zilnic maxim: Q . i max m°/zi 3132.0
Debit de apa uzata orar mediu: Q . or mea m’/h 82.66
Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q ., or max m°/h 302.44

Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus sunt:

i

: o Zh)l il s
Cons 2109.5 1063.4
Consum biochimic de oxigen (BODS): 1064.8 531.7
Materii solide (S3): 12306 620.3
Azot total (TN} 193 .4 97.5
Fosfor total (TP): 70.3 35.4

Emisarul statiei de epurare este canalul Raioasa, care debuseaza la o distanta de aproximativ 5km,
in zona de confluenta dintre paraul Luncavat si raul Olt. Debitul emisarului este de Qmegmultianual =
3.23 mcfs.

Din datele de proiectare reiese ca debitul zilnic mediu de apa uzata al efluentului este de 0.023 mc/s
care este mult mai mic decat debitul emisarulyi.

10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Valcea, cod 240156;Tel ; 0250/735859 Fax : 0250/737921

e-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




Parametri de evacuare a efluentului ce trebuie respectati, au fost stabiliti prin HG 352-21.04.2005
privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unecr nerme privind canditiile
de descarcare a apelor uzate (NTPA 001/2005 privind stabilirea limitelor de incarcare cu poiuanti a
apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali si NTPA 011/2005 privind
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti), precum si prin Directiva EU nr. 27 1/EEC
din 21 mai, 1991 privind epurarea apelor uzate urbane, modificata st completata de Directiva CE
98/15 EC in 27.02.1998, dupa cum urmeaza:

Parametri efluentului

Parameteri &’&B@tm'e
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25

Materii solide (SS): 35

Azot total {TN): 15

Azot amoniacal (NH4-N): 3

Fosfor total (TP): 2

Epurare biclogica

In vederea preluariifepurarii debitelor suplimentare de apa uzata provenite de la Baile Govora si
Mihaesti (zonele cuprinse in Clusterul Babeni) statia de epurare Babeni va cuprinde urmatoarele
obiecte tehnclogice:

- Bazin biologic - existent.

- Bazine biologice - constructie noua - Extinderea treptei biologice a statiei de epurare
Babeni, va cuprinde doua tinii biologice independente care vor functiona in paralel. Bazinele
biologice vor fi dotate cu echipamente de mixare pentru mentinerea biomasei in suspensie
si recirculare interna si sistem de insuflare aer cu bule fine.

- Statia de stocare si dozare clorura ferica - intalatie noua - Pentru extindere se va realiza
© unitate de stocare dozare precipitant, noua, care o va inlocui pe cea existenta, care va
contine un bazin si pompe de dozare 3A+1R.

- Decantarea secundara (extindere) - pentru extindere vor fi prevazute 2 decantoare
secundare noi, de tip circular cu pod raclor radial.

- Recirculare namol activ (extindere) - pentru extindere se va monta inca 1 buc. pompa de
recirculare cu caractersiticile celor existente.

- Prelucrare namol (extindere) - namolul in exces nestabilizat aerob, se va extrage si
ingrosa 6% SU in 2 instalatii de ingrosare noi. Va fi prevazut un bazin de stocare namol
ingrosat de unde va fi transportat la SEAU Ramnicu Valcea pentru stabilizare anaeroba.

- Ingrosare mecanica a namolului {constructie noua} instalatia noua va formata din 2 buc.
ingrosatoare mecanice.

- Bazin de stocare namol ingrosat (existent) - volumul bazinului va asigura stocarea pentru
min. 16 ore a namolului ingrosat produs in statie.

- Deshidratare mecanica a namolului {existent)

- Instalatia de preparare si dozare polimer-existenta

Lucrari conexe pentru functionarea statiei de epurare.

4. Statie de epurare ape uzate Dragoesti
Extinderea statiei existente de epurare de la Dragoesti va permite epurarea apei uzate rezultate din
extinderea sistemelor existente de canalizare din localitatile Dragoiesti, Clanu si Galicea,
Statia de epurare ape uzate existenta are in componenta: treapta mecanica, treapta biologica si
treapta de tratare namaol.
Statia de epurare a fost dimensionata considerand un influent cu indicatorii de calitate prevazuti in
NTPA 002.
Capacitatea actuala a statiei de epurare (1800 PE) si va fi extinsa pentru o capacitate maxima totala
de 7.084 PE.
Statia de epurare este amplasata in localitatea Dragoesti, judetul Valcea.

11

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Valcea, cod 240156;Tel : 0250/735839 Fax : 0250/737921

e-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




Debitele de apa uzata considerate in calculul de
statiei de epurare, sunt:

Depite de roiectarel ‘

dimensionare pentru extinderea capacitatii totale a

Debit de apa uzata zilnic mediu: Quz 2i med m~/zi 25
Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m/zi 1.139
Debit de apa uzata orar maxim: Q ., o, max m’/h 117

Incarcarile/concentratiiie apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus sunt:

in rifconcentratii ale influentului
; o ‘Capacitate:-Totala v slsre Gy
e Bl e incarcare (kg/zi)- i e ia
onsum chimic¢ de oxigen (CCO-Cr): 850 747

tonsum biochimic de oxigen (BOD5): 425 373

Materii solide (SS): 566 498

lAzot total (NT): 71 62

[Fosfor total (PT) 14 12.44

Emisarul statiei de epurare este paraul Broscar.
Din datele de proiectare reiese ca debitul zilnic mediu de apa uzata al efluentului este de 0.011
mc/s,

Parametri de evacuare a efluentului ce trebuie respectati, au fost stabiliti prin HG 352-21.04.2005
privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile
de descarcare a apelor uzate (NTPA 001/2005 privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a
apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali si NTPA 011/2005 privind
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti), precum si prin Directiva EU nr. 271/EEC
din 21 mai, 1891 privind epurarea apelor uzate urbane, modificata si completata de Directiva CE
98/15 EC in 27.02.1998, dupa cum urmeaza:

atrise i tratiei(mg/):
um chimic de oxigen (CCO-Cr): 125
l«i)nsum biochimic de oxigen (BODS): 25
Materii solide (SS): 60
|Azot total 15
Fosfor total (PT) 2

Epurare mecanica

- Camera de admisie- existenta
- Bazinul de omogenizare-egalizare-constructie noua va fi echipat cu 2 pompe noi (1+1
rezerva) si sistem de mixare.

- Masurare debite {constructie noua

- Instalatia compacta de pretratare - va fi prevazut un modul compact de pretratare pentru
retinerea corpurilor care au trecut prin gratarele rare, a nisipului si a grasimilor din apa
uzata.

Epurare biologica

- Bazin biologic (constructie noua) - va fi dimensionat pentru realizarea unei epurari
avansate, cu aerare prelungita; contine doua bazine separate de nitrificare si denitrificare
Cu pompe de recirculare interna, sau cu realizarea proceselor de nitrificare si denitrificare in
acelasi bazin.

- Statia de sufiante si sistemul de aerare {constructie noua) Aerul necesar proceselor
biologice cu namol activ va fi predus de un numar de 2 suflante de capacitate egala (1+1
stand by).

- Statie de stocare si dozare clorura ferica (constructie noua)

12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Belly, nr. 6. Valcea. cod 240156;Tel : 0250/735859 Fax : 0250/737921

e-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




- Decantarea secundara (constructie noua)

- Statia de pompare a namolului recirculat (constructie noua)
- Sistemul de evacuare a apei epurate (constructie noua)

- Deshidratarea mecanica a namolului {(constructie noua)

- Depozitarea namolului deshidratat {(constructie noua)
Lucrari conexe pentru functionarea statiei de epurare.

5. Statie de epurare ape uzate Brezoi

Cerintele principale pentru statia de epurare a orasului Brezoi constau din realizarea unei statii de
epurare noi pe amplasamentul statiei de epurare existente, care sa permita preluarea si epurarea
apelor uzate provenite din Aglomerarea Brezoi. Statia va fi dimensionata pentru o populatie
echivalenta de 5.700 P.E.

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt:

Debite de proiectare

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q u; 2 max m/zi 1,398
Debit de apa uzata zilnic mediu: Quz 2 med m>/zi 1,139
Debit de apa uzata orar maxim: Q ., o max m>/h 132

Incarcarile/cencentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus sunt:

BRbRE T R R fisd Ll *L AR )
Consum ¢chimic de oxigen (CCO-Cr): 942 675
Consum bicchimic de oxigen (BOD5): 471 337
Materii solide (SS): 550 394
Azot total (TN): 86 62
Fosfor total (TP): 31 22

Emisarul statiei de epurare va fi raul Lotru. Debitul emisarului este Quesmultianual = 17.5 mefs.
Din datele de proiectare reiese ca debitul zilnic mediu de apa uzata al efluentului este de 0.016 mc/s
care este mult mai mic decat debitul emisarului.

Parametri de evacuare a efluentului ce trebuie respectati, au fost stabiliti prin HG 352-21.04.2005
privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile
de descarcare a apelor uzate (NTPA 001/2005 privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a
apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali si NTPA 011/2005 privind
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti), precum si prin Directiva EU nr. 271/EEC
din 21 mai, 1991 privind epurarea apelor uzate urbane, madificata si completata de Directiva CE
98/15 EC in 27.02.1998, dupa cum urmeaza:

Parametri efluentului

L

Consum chimic de oxigen (CCO-Cn 125
Consum biochimic de oxigen (BODS): 25
Materii solide {SS): 60
Azot total (TN): 15
Azot amoniacal (NH4-N): 3
Fosfor total (TP): 2

Epurare mecanica
+ Camera de admisie
» Gratare rare - Vor fi prevazute doua gratare rare cu functionare automata, cu deschiderea
intre bare de cel mult 30 mm,
« Statie pompare apa uzata - dupa gratarele rare, apa uzata colectata in camera de admisie

13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Valcea, cod 240136:Tel : 0250/735859 Fax : 0250/737921
e-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




va fi pompata prin intermediul a 2 pompe (1A+1R) catre 2 unitatati compacte de pretratare.

e Instalatia compacta de pretratare - Vor fi prevazute doua module compacte de pretratare
{1 A+1 stand by) pentru retinerea corpurilor care au trecut prin gratarele rare, a nisipului si a
grasimilor din apa uzata.

¢ Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice

Epurare biologica

Procesui biologic cu namol activ va fi contine doua bazine separate de nitrificare si denitrificare cu
pompe de recirculare interna, sau cu realizarea proceselor de nitrificare si denitrificare in acelasi
bazin.

e Statia de suflante si sistemul de aerare - Aerul necesar proceselor hiologice cu namol
activ va fi furnizat de un numar de 3 suflante de capacitate egala (2A + 1R) . Va fi prevazut
un sistern de aerare cu difuzeori cu membrana cu bule fine.

» Statie de stocare si dozare clorura ferica Instalatia va contine: 1 rezervor de stocare
solutie cu un timp minim de retentie de 30 zile, racord de alimentare rezervor, pompe de
dozare clorura ferica, inclusiv toate instalatiile si armaturile necesare.

e Decantarea secundara - Vor fi prevazute 2 decantoare secundare

* Statia de pompare a namolului recirculat - Vor fi montate 3 pompe (2A + 1R}

* Sistemul de evacuare a apei epurate

Prelucrare namol

* Concentrarea namolului biclogic in exces - Namolul bilogic in exces va fi pompat piin
intermediul a doua pompe (1A + 1R) catre doua unitati mecanice de ingrosare.

* Bazin de stocare a namolului ingrosat

¢ Deshidratarea mecanica a namolului Instalatia de deshidratare va cuprinde doua
echipamente de deshidratare cu banda (1A + 1R)

¢ Depozitarea temporara a namolulul deshidratat

Lucrari conexe pentru functionarea statiei de epurare.

6. Statie de epurare ape uzate Valea Mare

Pentru a respecta legislatia aplicabila in domeniu, filiera clasica existenta de epurare va fi inlocuita
cu o filiera modulara.

Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de omogenizare cu sistem de mixare, statie de
pompare, instalati de sitare, deznisipare si separator de grasimi inclus, bioreactor modular de
epurare, compus din urmatoarele compartimente: decantor primar, zona de tratare biologica,
decantor secundar, treapta de tratare a namolutui care sa contina o stahilizare aeroba si o treapta
de deshidratare a namolului. Namolul deshidratat va fi evacuat sau stocat in depozitul intermediar
amplasat in incinta statiei de epurare.

Statia de epurare va fi proiectata pentru o capacitate totala de 4052 PE.

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt;

Debite de proiectare
Debit de apa uzata ziinic mediu: Qu; zi med
Debit de apa uzata zilnic maxim: Q u; 2 max mizi 696
Debit de apa uzata orar maxim: Q ., o max m°/h 70

Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus sunt:

Incarcari/concentratii ale influentului
%

Consum chimic de oxigen (CCO-CP): 486 6og
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 243 350
Materii solide (88): 284 408
2ot total (NT): 5 64
14

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6. Valcea, cod 240156:Tel - 0250/735859 Fax ; 0250/737921
g-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




Emisarul statiei de epurare va fi raul Cerna. Debitul emisarului este Qumecmultianual = 3.56 me/s
Din datele de proiectare reiese ca debitul zilnic mediu de apa uzata af efluentului este de 0.006 me/s
care este mult mai mic decat debitul emisarului.

Parametri de evacuare a efiuentului ce trebuie respectati, au fost stabiliti prin HG 352-21.04.2005
privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile
de descarcare a apelor uzate (NTPA 001/2005 privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a
apelor uzate industriale si crasenesti la evacuarea in receptorii naturali si NTPA 011/2005 privind
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti), precum si prin Directiva EU nr. 271/EEC
din 21 mai, 1991 privind epurarea apelor uzate urbane, modificata si completata de Directiva CE
98/15 EC in 27.02.1998, dupa cum urmeaza:

Paratn' efluentului

N IR ES
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr):
Consum biochimic de oxigen (BODS):
Materii solide (S8):
hzot total
Fosfor total (PT)

Epurare mecanica

» Camera de admisie - Va fi utilizata camera de admisie existenta.

* Bazinul de omogenizare - egalizare Bazinul de egalizare si omogenizare existent va fi
reabilitat si reintegrat in noul proces. Bazinul va fi echipat cu 2 pompe noi (1A+1R) si sistemn
de mixare

* Instalatia compacta de pretratare (constructie noua) - Va fi prevazut un modul compact
de pretratare pentru retineres corpurilor care au trecut prin gratarele rare, a nisipului si a
grasimilor din apa uzata.

Statie de stocare si dozare FeCl; (constructie noua) - Pompe de dozare reactiv (1A+1R) ;

» Sistemul de evacuare a apei epurate {constructie noua)

Prelucrare namol

* Bazin de stabilizare aercha Bazinul biologic existent va fi reabilitat si reintegrat in noul
proces cu destinatia bazin de stabilizarea aeroba a namolului primar amestecat cu namolul
biologic in exces. Bazinul va fi echipat cu rampe noi de aerare si sistem de mixare. Vor fi
prevazute doua suflante noi care vor deservi acest proces (1A+1R).

» Deshidratarea mecanica a namolului {constructie noua)

* Depozitarea temporara namolului deshidratat (constructie noua)

Lucrari conexe pentru functionarea statiei de epurare
7. Statie de epurare ape uzate Creteni

Statia de epurare existenta deserveste in prezent doar o parte din UAT Creteni si nu a fost pusa in
functiune pana in prezent. Prin prezentul studiu de fezabilitate se propune extinderea capacitatii de
épurare pentru a prelua debitele suplimentare de apa uzata rezultate prin extinderea retelelor de
canalizare din UAT Creteni si UAT Gusoeni.

Statia existenta de epurare ape uzate are in componenta: treapta mecanica, treapta biologica si
treapta de tratare namol.

Statia de epurare va fi extinsa de la 1500 PE Ia capacitatea maxima totala de 3393 PE.

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt;
Debite de projecta

Mz 408

: it e a0
Debit de apa uzata zilnic mediu: Q, 5 ed

15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6. Valcea. cod 240156:Tel - 0250/735859 Fax : 0250/737921

¢-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




Debit de apa uzata zilnic maxim: Q ; 2 max m°/zi 511

Debit de apa uzata orar maxim: Q ., ¢ max m’/h 55

Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus sunt:

Inca

fl

/concentratii al

ntulu{

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 407 798.
Consum biochimic de oxigen (BODS): 204 398
Materii solide (SS): 272 531
Azot total (NT): 34 56
Fosfor total (PT) 7 13

Emisarul statiei de epurare este raul Pesceana. Debitul emisarului este Qregmultianual = 0.895 mc/s
Din datele de proiectare reiese ca debitul zilnic mediu de apa uzata al efluentului este de 0.004 mc/s
care este mult mai mic decat debitul emisarului.

Parametrii de evacuare a efluentului ce trebuie respectati, au fost stabiliti prin HG 352-21.04.2005
privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile
de descarcare a apelor uzate (NTPA 001/2005 privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a
apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali si NTPA 011/2005 privind
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti), precum si prin Directiva EU nr. 271/EEC
din 21 mai, 1991 privind epurarea apelor uzate urbane, modificata si completata de Directiva CE
98/15 EC in 27.02.1998, dupa cum urmeaza:

P, amet, i efluen ului

onsur'r‘:lu chimie ae oxigen (CCO-Cr}:

Consum biochimic de oxigen (BOD5):

Materii solide (S8):

Azot total

Fosfor total (PT)

Epurare mecanica

Camera de admisie - va fi utilizata camera de admisie existenta.

Bazinul de omogenizare - egalizare - Va fi prevazut un bazin de omogenizare si egalizare
nou. Bazinul va fi echipat cu 2 pompe noi (1A+1R) si sistern de mixare.

Instalatia compacta de pretratare - Va fi prevazut un modul nou compact de pretratare
pentru retinerea corpurilor care au trecut prin gratarele rare, a nisipului si a grasimilor din
apa uzata.

Epurare biologica

Module biologice (constructie noua) vor contine zone de proces cu urmatoarele
functionalitati:

zona de decantare primara, cu eliminare namoi primar si retineri pe decantorul primar
conform normativelor in vigoare:

zona pentru eliminarea pe cale biologica a carbonului;

zona de decantare finala, pentru separarea namolului biologic rezultat si a apei epurate
Statie de stocare si dozare FeCl3 (constructie noua)

Sistemul de evacuare a apei epurate (constructie existenta)

Prelucrare namol

Bazin de stabilizare aeroba (constructie noua) - Namolul primar amestecat cu namoilul
biologic in exces, va fi stabilizat prin aerare prelungita, intr-un bazin special conceput, dotat
cu echipamente de aerare si mixare.

Deshidratarea mecanica a namolului {constructie noua) - Namolul stabilizat va fi stocat
in bazinul de aspiratie a pompelor si va fi pompat prin intermediul a doua pompe (1A + 1R)
catre unitatea de deshidratare.

16

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nt. 6. Vaicea, cod 240156;Tel : 025(/735859 Fax : 0250/737921

e-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




» Depozitarea temporara a namoelului deshidratat {constructie noua)
Lucrari conexe pentru functionarea statiei de epurare

8. Statie de epurare ape uzate Susani

Aglomerarea Susani nu dispune in prezent de sistem centralizat de canalizare. Se va construi o
statie de epurare noua in localitatea Susani.

Parametri de proiectare
Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de retentie de colectare prevazut cu gratar rar, statie

de pompare, unitate compacta de pretratare, bazin biologic cu sistem de aerare cu bule fine, o
treapta de dozare reactiv pentru eliminarea chimica a fosforului si o treapta de deshidratare a
namotului.

Statia de epurare este proiectata pentru o populatie echivalenta de 3.154 PE.

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt;

Debi de

DebREptoecia : P s 7\Valoa
Debit de apa uzata zilnic maxim: Q ., 5 max m’/Zi 493
Debit de apa uzata zilnic mediu: Qg 2 med m/zi 395.30
Debit de apa uzata orar maxim: Q ., or max m°/h 50.72

Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus sunt:
Incarcari/concentratii ale influentului

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 378

Gonsum biochimic de oxigen (BODS): 189 383
Materii sclide (SS): 221 447
Azot Total 35 7G
Fosfor total (PT) 13 26

Emisarul statiei de epurare va fi raul Beica. Debitul emisarului este Quesmultianual = 0.602 mc/s
Din datele de proiectare reiese ca debitut zilnic mediu de apa uzata al efluentului este de 0.006 mc/s
care este mult mai mic decat debitul emisarului.

Parametri de evacuare a efluentului ce trebuie respectati, au fost stabiliti prin HG 352-21.04.2005
privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile
de descarcare a apelor uzate (NTPA 001/2005 privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a
apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali si NTPA 011/2005 privind
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti), precum si prin Directiva EU nr. 27 1/EEC
din 21 mai, 1991 privind epurarea apelor uzate urbane, modificata si completata de Directiva CE
98/15 EC in 27.02.1998, dupa cum urmeaza;

Parametri efluentului
- 4
i

‘!w:iﬂfh it
[

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr):
Consum biochimic de oxigen (BODS):
Materii solide (SS):

Azot total

Fosfor total (PT)

Epurare mecanica
* Camera de admisie si gratare rare
- Vor fi prevazute doua linii de gratare rare: unul automat si unul manual de rezeva.

17

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Valcea. cod 240156;Tel : 0250/735859 Fax : 0250/737921
e-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




- Apa uzata care intra in statie va fi dirijata catre bazinul de omogenizare prin intermediul unei
statii de pompare echipata cu 2 pompe noi (1A+1R).

+ Bazinul de omogenizare egalizare
Instalatia compacta de pretratare

- Va fi prevazut un modul compact de pretratare pentru retinerea corpurilor care au trecut prin
gratarele rare, a nisipuiui si a grasimilor din apa uzata. Unitatea de pretratare va fi realizata
din otel inoxidabil, si echipat pentru urmatoarele functiuni; gratar des cu curatire mecanica;
deznisipator aerat separater de grasimi.

- Unitatea va fi adapostita intr-o hala noua inchisa st ventilata. Aerul viciat va fi extras si dirijat
in exteriorul cladirii.

» Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice

Epurare biologica
¢ Bazin biologic - Procesul biologic cu namol activ va fi contine doua bazine separate de

nitrificare si denitrificare cu pompe de recirculare interna, sau cu realizarea proceselor de
nitrificare si denitrificare in acelasi bazin.
+ Statia de suflante si sistemul de aerare - Aerul necesar proceselor biologice cu namol
activ va fi produs de un numar de 2 suflante de capacitate egala (1A+1R).
Statie de stocare si dozare clorura ferica
Decantarea secundara- decantor
Statia de pompare a namolului recirculat
Sistemul de evacuare a apei epurate
Deshidratarea mecanica a nameolului Namolu! bioclogic in exces va fi stocat in bazinul nou
de aspiratie a pompelor de recirculare si va fi pompat prin intermediul 2 doua pompe (1A +
1R) catre unitatea de deshidratare.
* Depozitarea temporara a namolului deshidratat
Lucrari conexe pentru functionarea statiei de epurare

b) Cumularea cu alte proiecte existente si /sau planificate:

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Valcea, in perioada
2014 — 2020, se incadreaza in strategia de finantare a POIM 2014-2020, Axa prioritara 3 - Investitii
in sectorul apei, Obiectiv Specific OS 3.2, - Cresterea nivelului de colectare si epurare a apelor
uzate urbane, precum si a gradului de asigurare a alimentarii cu apa potabila a populatiei.

Lucrarile prevazute a se executa prin prezentul proiect vin in completarea infrastructurii existente si
au ca scop imbunatatirea conditiilor existente privind sistemele de alimentare cu apa si canalizare. In
acest sens, o parte din gospodariile de apa si statiile de epurare existente vor fi rehabilitate/extinse
pentru a asigura alimentarea populatiei cu apa patabila la calitatea corespunzatoare, respectiv
pentru a asigura colectarea, epurarea si deversarea in receptori naturali a apelor uzate cu incarcare
minima de poluanti specifici. Sistemele de alimentarea cu apa si canalizare care deservesc in
prezent localitatile incluse in proiect, au fost realizate anterior prin diverse programeffonduri de
investitii sau prin surse financiare proprii.

Nu exista un potential impact cumutativ cu infrastuctura deja existenta in aria proiectului care se afla
in exploatare, doar in faza de constructie putand aparea intreruperi de foarte scurta durata pentru
interconectarea obiectivelor de investitii cu cele existente, acolo unde este cazul. In aceste cazuri
impactul cumulat este nesemnificativ, reversibil st de scurta durata.

De asemenea, proiectul nu afecteaza semnificativ factorii de mediu biodiversitate {flora si fauna) si
nu exista o interactiune sinergica cu imisiile sau sursele de perturbare prin zgomot si lumina,
existente pe amplasamente.

Conform informatiilor din Memoriul de prezentare, impactul cumulativ cu alte proiecte posibil sa
apara in diverse zone asupra habitatelor si speciilor din siturile Natura 2000 este redus, temporar
doar pe perioade scurte in timpui executiei sau nu exista impact, avand in vedere ca realizarea in
aceiasi perioada a aitor proiecte (de exemplu lucrari de drumuri) este putin probabila, lucrarile
acestui proiect se vor derula pe suprafete relativ restranse, in marea lor majoritate in localitati aflate
la distante considerabile.

De asemenea, avand in vedere ca impactul proiectului asupra siturilor Natura 2000 aflate in
apropiere si a factorilor de mediu in faza de operare este nesemnificativ, apreciem ca nu va fi

18

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6. Valcea, cod 240156:Tel : 02350/735859 Fax : 02507737921

e-mail : office@apmvl.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679




inregistrat un impact cumulat cu alte proiecte sau aite activitati care se vor desfasura in zona

proiectului.

Din punct de vedere al impactului cumulat al componentelor proiectului, conform informatiilor din

Memoriu de prezentare, nu sunt afectate speciile de interes conservativ, nu se produce o

fragmentare a habitatelor speciilor, intensitatea si durata factorilor perturbatori sunt reduse.

Avand in vedere ca;
. Lucrarile proiectului Fazarea proiectului Extinderea si reabilitarea infrastructurii de
apa si apa uzatd in judeful Valcea conform graficului de executie lucrarile vor fi finalizate
anterior inceperii {ucrarilor propuse prin prezentul proiect, un impact cumulat asupra
factorilor de mediu nu poate fi identificat — doar impact pozitiv asupra sanatatii umane si
calitatii solului si apetor de suprafata si freatice, |a finalizarea ambelor proiecte;
. Proiectul autostrazii Sibiu - Pitesti - nu sunt propuse investitii in UAT-urile prin care
este propus traseul autostrazii si deci nu se poate identifica un impact cumulat. Cea mai
apropiata localitate in care sunt prevazute investitii in cadul proiectului este localitatea
Brezoi, distanta minima pana la traseul autostrazii (sectorul S3 — zona Cornetu) fiind de
aproximativ 6.18 km.
. Desi exista posibilitatea ca alte proiecte de reabilitare drumuri sa fie propuse a se
desfasura concomitent cu proiectul propus, suprapunerera acestora din punct de vedere
temporar este improbabila, avand in vedere caracterul complementar al acestora conform
legislatiei in vigoare (realizarea retelelor de utilitati anterior executiei lucrarilor de
realizare/modernizare drumuri).
) Impactul cumulat cu proiectul BRUA (Proiectul ,Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a
Sistemului National de Transport Gaze Naturale pe coridorul Bulgaria — Romania —
Ungaria — Austria") — investiile propuse prin programul POIM 2014 — 2020 nu se
intersecteaza cu lucrariile propuse prin proiectul BRUA. Conducta BRUA trece la o
distanta de aproximtiv 50 m de lucrarile propuse in UAT Gusoieni si, din informatiile puse
la dispozitie de autoritatea locala, aceste fucrari vor fi finalizate in cursul anuiui 2020,
anterior inceperii lucrarilor din cadrul acestui proiect.
. Impactul cumulat generat de realizarea componentelor proiectului;  conform
Memoriului de prezentare (informatiile referitoare la impactul cumulat intre componentele
proiectului pe fiecare UAT), impactul potential este minor, sau nesemnificativ si cu o
probabilitate de aparitie moderata, manifestindu-se local, momentan sau pe perioada
redusa, reversibil, care poate fi absorbit in conditii normale de lucru si prin masurile deja